GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
Secretaria de Estado da Cultura/Fundação Cultural do Tocantins

Fundo Estadual de Cultura – FEC

EDITAL N° 030/2011-SECULT/FEC – RETIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DA CULTURA E PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com a Lei Estadual nº 1.311 de 04 de abril de 2002 e o art. 7º inciso “IX”

alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei Estadual nº 2.425 de 11 de janeiro de 2011, considerando as disposições

da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003 que instituiu o Programa de Incentivo a Cultura

no Estado do Tocantins – Pró-cultura, aqui denominado apenas Fundo Estadual de Cultura – FEC e,

fundado no teor do Decreto 3.929, de 13 de janeiro de 2010, que regulamenta a utilização dos

recursos do Fundo Estadual de Cultura, RESOLVE:

1. RETIFICAR PARTE DO EDITAL Nº 026/2011, passando a redação a vigorar conforme descrito

abaixo:

1.1 Acrescenta-se a alínea “n” no item 7.6.1:

7.6.1 Categoria A e B – Mestre da Cultura Tradicional Quilombola, Grupos

de Cultura Quilombola

n) Cópia da Ata da Associação Quilombola – cópia da ata da

Associação representativa da Comunidade Quilombola

autorizando a apresentação do projeto pela Pessoa Física,

confirmando que a proposta é de interesse coletivo da dessa

Comunidade a qual o proponente pertence.

1.1 Alteram-se os itens:

5.4 Não poderá se inscrever, como proponente, na seleção pública a

pessoa física que for:

...

9.1 A seleção dos projetos que deverão ser contemplados com o PRÊMIO

SEU CISSO 2011, de Apoio à Transmissão de Saberes Tradicionais

Quilombolas será realizada por 01 (uma) Comissão de Avaliação e Seleção

indicada pela Secretaria de Estado da Cultura do Tocantins/Fundação

Cultural do Estado do Tocantins, por intermédio da Superintendência de

Patrimônio e Coordenação de Preservação de Patrimônio Cultural,

mediante portaria a ser publicada até a fase de habilitação.

...

10.1.1.1 Cada proposta nesta etapa, será avaliada pela Comissão de

Avaliação e Seleção nas categorias A e B que pontuarão cada critério com

notas de 0 (zero) a 40 (quarenta).

2. Permanecem inalterados todos os demais itens e subitens dos Editais 026/2011, publicados no

Diário Oficial do Estado do Tocantins, nº 3.441, de 08 de agosto de 2011.

KÁTIA ROCHA

Secretária da Cultura
Presidente da Fundação Cultural